
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Segunda-feira •  29 de agosto de 2022 •  Ano VIII • Edição Nº 570

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  L U Í S  C A R L O S  D A N T A S

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA GERAL ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022) ................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022) .............................................................. 3



Segunda-feira
29 de agosto  de 2022
Ano VIII • Edição Nº 570

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA GERAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 
 
 

________________________ 
 
 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N 020/2022 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO 
1125º CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-
PREFEITOS, SECRETÁRTIOS MUNICIPAIS, GESTORES, ASSESSORES E 
SERVIDORES PÚBLICOS; COM O TEMA: “INTRODUÇÃO AO ORÇAMENTO 
PUBLICO”; PARA 03 (TRÊS) VEREADORES DESTA CASA LEGISLATIVA.  

Com base nos fundamentos contidos no Parecer da Assessoria Jurídica, 
declaro dispensada a licitação com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 8666/93, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO 1125º 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-
PREFEITOS, SECRETÁRTIOS MUNICIPAIS, GESTORES, ASSESSORES E 
SERVIDORES PÚBLICOS; COM O TEMA: “INTRODUÇÃO AO ORÇAMENTO 
PUBLICO”; PARA 03 (TRES) VEREADORES DESTA CASA LEGISLATIVA, cuja 
documentação encontra-se anexa, atendendo as necessidades da Câmara Municipal 
de Vereadores de São Francisco do Conde. 

Em favor da Empresa: CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO (CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO-ME), inscrita no CNPJ: 39.451.628/0001-49, especializada para 
serviço, atendendo as necessidades da Câmara de Vereadores de São Francisco do 
Conde. No valor unitário de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais) e um total de R$ 
2.040,00 (dois mil e quarenta reais), com base no artigo 24 inciso II, da Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos que 
os preços apresentados estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos 
limites estabelecidos, para a transação denominada pela câmara. 
A Dispensa em questão, face ao valor pactuado de R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta 
reais), está abaixo da previsão contida no citado art. 24, inciso II da Lei de Licitações. 
O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma natureza. 
 
Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias, por ser condição para eficácia da dispensa 
em questão. 
 
São Francisco do Conde, 26 de agosto de 2022. 
 
 

LUÍS CARLOS DANTAS 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 



Segunda-feira
29 de agosto  de 2022
Ano VIII • Edição Nº 570

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 0 18/2022 

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 0 18/2022. A Câmara de São Francisco 
do Conde, através do seu pregoeiro, torna público a todos os interessados que 
realizará no dia 09 de setembro de 2022, as 09h00min (Horário de Brasília/DF)  por 
meio do site www.bllcompras.org.br, https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de 
Licitações do Brasil (BLL); Licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA , 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMEN TO DE 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO, VALIDAÇÃO E TRANSMISSÃO D O E-SOCIAL 
EM ATENDIMENTO AO DECRETO Nº 8373/2014 QUE INSTITUIU O SISTEMA DE 
ESCRITURAÇÃO DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, PREVIDENCI ÁRIAS E 
TRABALHISTAS, VISANDO ATENDERAS NECESSIDADES DA CÂMAR A 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. O recebimento das propostas e 
documentos de habilitação se dará das 08h00min do dia 30/08/2022 até às 08h00min 
do dia 09/09/2022. Maiores informações e o Edital completo poderão ser solicitados na 
sala de Reunião da Comissão de Licitação, situada à Rua Barão do Rio Branco, Nº 18, 
Centro, São Francisco do Conde/BA, das 08h00min às 14h00min; nos telefones (71) 
3651-4321, (41) 3097-4600; no site www.bllcompras.org.br ou por solicitação através 
do e-mail licitação@camarasaofranciscodoconde.ba.gov.br. São Francisco do 
Conde/BA, 29 de agosto de 2022. Sandro Freitas (Pregoeiro Oficial).  

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA GERAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022)



		2022-08-29T03:11:34-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




